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Gjatë vitit 2024, WFE ka zbatuar projektet e mëposhtme: 

 

1. "Përmirësimi i aksesit për gra dhe vajza të mbijetuara të dhunës në Rajonin e Elbasanit" 

ka vazhduar edhe gjatë vitit 2024. Ky projekt është financuar nga AWEN/Sida. Për vitin 

2024, AWEN ka kontribuar me vlerën e 35,000.00 Є. 

 

2. “Sfidimi i normave ekzistuese shoqërore përmes ndërtimit të kapaciteteve, shërbimeve 

dhe fushatave të ndërgjegjësimit” mbështetur nga UN Women Shqipëri. UN Women 

ka kontribuar me vlerën 6,075,506.25 ALL. 

 

3. Një shikim në Buxhetimin e Përgjegjshëm Gjinor në 7 Bashkitë e Rajonit të Elbasanit, 

për vitet 2023-2024, mbështetur nga GADC me mbështetjen financiare të ADA dhe 

SIDA, me një fond total prej 8,000 €.  

 
4. “Fuqizojmë gratë dhe vajzat për një jetesë të pavarur”, financuar nga Delegacioni i 

Bashkimit Evropian në Shqipëri dhe zbatuar nga World Vision Albania në 

bashkëpunim me Forumi i Gruas Elbasan me një fond total prej  155,550 €. 

 

5. “Drejtësi Gjinore” me financim nga Global Fund for Women, me një fond total prej 

20,000 $.  

 
6. “Grua e Pavarur” me financim nga Mediterranean Women’s Fund, me një fond total 

prej 4968 €. 

 
7. Dfhncf 

 
8. Dgbfmc  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitetet i Forumit të Gruas Elbasan (FGE) gjatë gjithë vitit 2024 janë fokusuar në tre shtyllat 

kryesore si vijon: 

 

✓ Shërbime konkrete në favor të grave dhe vajzave; 

✓ Trajnime dhe ndërtim i kapaciteteve; 

✓ Fushata ndërgjegjësuese; 

 

 

a. Shërbimet  

Shërbimet konkrete për gratë/vajzat me probleme të dhunës ofrohen nga: 

 

1. Qendra e Këshillimit (QK) ofron shërbime falas për të ndihmuar gratë/vajzat me probleme 

të dhunës dhe sociale- ekonomike në Rrethin e Elbasanit, por edhe nga rrethe të tjera të 

Shqipërisë. Shërbimet që ofrohen përmes psikologut/punonjësit social janë: 

▪ Mbështetje psikologjike, sociale individualisht ose në grup; 

▪ Ndërmjetësues me anëtarët e familjes dhe përfituesit për gjetjen e alternativave për të 

zgjidhur problemet e tyre; 

▪ Ndërmjetësues në qendrën e Trajnimit Profesional, ose bizneseve lokale; 

▪ Informacion, orientim dhe referim të rasteve për shërbime alternative të nevojshme të 

ofruara nga aktorët lokalë tjerë (publikë dhe jo-publikë); 

▪ Gjatë periudhës 01 Janar - 31 Dhjetor 2024, nga të gjitha shërbimet e këshillimit 

psikologjik të ofruara në total (764); 

▪ 219 këshillime janë bërë përmes linjës telefonike; 

▪ 545 këshillimi ballë për ballë, ku vajzat/gratë erdhën drejtpërdrejt në Qendrën e 

Këshillimit dhe paraqitën problemet dhe shqetësimet e tyre; 

▪ 256 raste të reja, nga të cilat 12 janë burra dhe 17 jane femijë; 

▪ 215 pyetësore janë plotësuar nga përfituesit për të identifikuar nevojat e tyre, në 

strehim, punësim, etj. 

 



 

2. Studio Avokatore (SA) ofron shërbim ligjore falas. Më konkretisht, shërbimet për 2024 

janë si vijon: 

▪ 425 këshillime ligjore me objekte të ndryshme. Këto këshillime janë ofruar për 

përfituesit që dëshironin të marrin informacion ligjor; 

▪ 40 dosje ligjore të hapura për përfaqësim në gjykatë; 

▪ 94 akte ligjore të hartuara për procesin gjyqësor dhe kërkesa të drejtuar ndaj 

institucioneve të tjera; 

▪ 300 këshillime ligjore në dosjet e siguruara para dhe pas seancave gjyqësore; 

▪ 280 përfaqësime në gjykatë me avokatë. 

 

3. Strehëza e Emergjencës (SE) është e vetmja në të gjithë Qarkun e Elbasanit. Kjo qendër u 

krijua për të ndihmuar dhe mbështetur gra/ vajza të abuzuara që denoncojnë autorët e tyre,  që 

janë në rrezik dhe kërkojnë të përfitojnë një Urdhër Mbrojtje të Menjëhershëm (UMM) dhe një 

Urdhër Mbrojtje (UM). Gjatë vitit 2024 qiraja e Strehëzës së Emergjencës u mbështet nga 

Bashkia e Elbasanit dhe koha e qëndrimit në këtë qendër u rrit derisa gratë/vajzat të marrin një  

UM që ligjërisht kërkon 15 ditë. 

Shërbimet që ofrohen përmes SE-së janë: 

▪ Strehim nga disa orë deri në 5 ose 15 ditë, deri në marrjen e UMM/ UM për vajza/gra 

dhe fëmijët e tyre nën 18 vjeç. 

▪ Ofrimi i këshillimit psiko-socio-ligjor nga Qendra e Këshillimit dhe Studios Avokatore 

gjatë ditëve të qëndrimit. 

 

Gjatë vitit 2024, 46 gra/vajza dhe 76 fëmijë të moshave të ndryshme u akomoduan në SE. 38 

raste të reja dhe 8 janë raste të përsëritura. 

 

Sipas zonave të banimit rastet ndahen si në tabelën më poshtë:  
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❖ Takime ndërgjegjësuese me komunitetin për të drejtat ligjore 

 

FGE organizoi dhe mbajti 12 Takime Ndërgjegjësuese për të Drejtat Ligjore në Rajonin e 

Elbasanit me komunitetin 285 persona në total (173 gra/vajza & 112 burra/djem). 

Këto takime u organizuan nga avokatja e FGE në bashkëpunim me koordinatorin e dhunës dhe 

7 punonjësit në të gjitha Bashkitë e Qarkut Elbasan. Në disa nga takimet ishin të pranishëm 

edhe Koordinatorët lokalë kundër Dhunës në Familje, Drejtuesit e Njësisë për Mbrojtjen e 

Fëmijëve etj. Nga ky aktivitet u shtua numri i personave nga komuniteti (burra, gra, të rinj) nga 

zona urbane dhe rurale të Qarkut Elbasan, të cilët rritën njohuritë për DHF, DHBGJ dhe të 

dhunës kibernetike, për çështje ligjore për të denoncuar dhunën dhe për ti shkuar deri në fund 

një procesi gjyqësor. 

Fillimisht, u bë një prezantim i shërbimeve të FGE-së, donatorit dhe projektit. U ofruan 

informacione të detajuara në lidhje me ligjin për dhunën në familje, UMM dhe UM. Në takim 

u diskutua dhe u dha informacion për bonusin social të strehimit, dokumentet që duhet të 

plotësohen dhe afatet e aplikimit, për shërbimet e ofruara nga institucionet publike dhe 

jopublike për viktimat e DHF, mbështetjen financiare dhe sociale të ofruar për këtë kategori, 

procesi i shkëputjes së martesës, kujdestaria e fëmijëve, dhe obligimin e prindit për të siguruar 

mbështetje financiare. Gratë u informuan për të drejtat e tyre pronësore, veçanërisht në lidhje 

me pasuritë e fituara gjatë martesës dhe ato nga familja e origjinës, specifikisht nga familja 

bujqësore.  Gjithashtu, në çdo takim vëmendje e veçantë i është kushtuar dhunës kibernetike, 

kësaj forme të re të dhunës që po prek veçanërisht gratë/vajzat dhe të rinjtë, si: ndjekja 

kibernetike, pornografia pa konsensuale (ose pornografia hakmarrëse) fyerjet me bazë gjinore., 

gjuha e urrejtjes dhe ngacmimi, zhvatja e parave apo favoret seksuale nën kërcënimin e 

publikimit të provave seksuale, kërcënimet me vdekje etj. Nga disa komuna ka pasur disa raste 

të gra/vajza që kanë pësuar dhunë kibernetike nën kërcënimin e publikimit të fotove intime 

nëse do të shkëputeshin nga këto marrëdhënie. 

Prezantimi përfshinte ofrimin e shërbimeve parësore të ndihmës ligjore të garantuar nga shteti 

për individët që përballen me kushte ekonomike të vështira, sipas Ligjit Nr. 111/2017 datë 

14.12.2017. 

Gjithashtu u trajtuan shumë çështje që dalin nga komuniteti, madje disa prej tyre kanë qëndruar 

në fund të takimeve për të trajtuar rastin individualisht me avokaten. Disa gra erdhën në zyrat 

e FGE-së për të marrë informacione të detajuara dhe mbështetje në lidhje me nevojat e tyre.  
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Raportimi 1 

 

 

 

 

29.02.2024 

 NJ.Administrative Tregan 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=802909701865000&set=p

cb.802909981864972 

 

https://www.instagram.com/p/C37m392ifbn/?utm_source=ig_web

_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/176318000616171559

2/photo/1 

 

  

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

22 
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21.03.2024 

Qendra Komunitare Rome 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=817536037069033&set=p

cb.817536133735690 

https://www.instagram.com/p/C47vWLqCIOF/?utm_source=ig_w

eb_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/177220581923843308

9/photo/1 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

22 
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25.03.2024 

Nj. Administrative Shushicë 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=817594220396548&set=p

cb.817598140396156 

https://www.instagram.com/p/C48BgE9CGoB/?utm_source=ig_w

eb_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/177224529268061000

6/photo/1 

 

 

 

 

 

39 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

47 
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29.03.2024 

A2B 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=820137330142237&set=p

cb.820137570142213 

https://www.instgram.com/p/C5GHy3lCDVy/?utm_source=ig_we

b_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/177366656400635949

6/photo/1 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

23.04.2024 

Librazhd 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=835428715279765&set=p

cb.835428795279757 

 

https://www.instagram.com/p/C6GlLvZCX4G/?hl=en&img_index

=1 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/178273827138401898

4/photo/1 
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12 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

  6 

 

 

     

30.04.2024 

QFPP 

 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/178523831949793289

4 

 

https://www.instagram.com/p/C6YWFYCi2e/?utm_source=ig_we

b_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02w7A

ysthcBcxPC8d6q4G8pN4m2e8sSHpNvQa6zNoYJJ7RGkoUnKoH

9P6twdXNED8gl  

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

  7 

 

 

 

 

 

21.05.2024 

 Prrenjas 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0zhfkB

4aZ4WfTK2KAeb7ttwhFBJ1JL5QRA4xuf8LQCBM22XXGtxzH

Qtn2DmAyVvvrl 

 

https://www.instagram.com/p/C7O0xHCbx0/?utm_source=ig_web

_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 

 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1792906138909905206/pho

to/1 
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21 

 

 

 

 

 

26 
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https://www.instgram.com/p/C5GHy3lCDVy/?utm_source=ig_web_copy_link&igs
https://www.instgram.com/p/C5GHy3lCDVy/?utm_source=ig_web_copy_link&igs
https://www.instagram.com/p/C5GHy3lCDVy/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1773666564006359496/photo/
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1773666564006359496/photo/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=835428715279765&set=pcb.835428795279757
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https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0zhfkB4aZ4WfTK2KAeb7ttwhFBJ1JL5QRA4xuf8LQCBM22XXGtxzHQtn2DmAyVvvrl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0zhfkB4aZ4WfTK2KAeb7ttwhFBJ1JL5QRA4xuf8LQCBM22XXGtxzHQtn2DmAyVvvrl
https://www.instagram.com/p/C7O0xHCbx0/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
https://www.instagram.com/p/C7O0xHCbx0/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1792906138909905206/photo/
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1792906138909905206/photo/


 

 

 

 

 

 

8 

 

Raportimi 

11 

 

 

26.07.2024 

Qendra Formimit Profesional (QFPP) 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=931400375682598&set=p

cb.931401609015808 

 

https://www.instagram.com/p/DAGPgWliroy/?img_index=1 

 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1836733582045253737/pho

to/1 
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18 
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11.09.2024 

Përparim/Peqin 

https://www.facebook.com/photo?fbid=997973132358655&set=p

cb.997973199025315 

https://www.instagram.com/p/DDwv6saC4ju/?img_index=1 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1869739040259625249/pho

to/1 
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10 

 

 

 

 

24.09.2024 

Belsh 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=939643801524922&set=pc

b.939649601524342 

 

https://www.instagram.com/p/DAiM3GWi5RF/?img_index=1 

 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1840669992137687497/pho

to/1 
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19 

 

 

 

 

 

31 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

04.10.2024 

 

 

 

Gramsh/ Kushovë 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=950631790426123&set=pc

b.950632263759409 

 

https://www.instagram.com/p/DBGocAJC5SB/?img_index=1 

 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1845799027784179963/pho

to/1 

 

 

 

 

 

13 
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18 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

10.10.2024 

Cerrik 

 

https://www.facebook.com/photo?fbid=947343824088253&set=pc

b.947344470754855 

 

https://www.instagram.com/p/DA8Z-PPixVB/?img_index=1 

 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1844357431125741860/pho

to/1 

 

 

 

 

 

14 
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20 

 

TOTALI 

 

173 

 

112 

 

285 

 

              

 Takim sensibilizues me komunitetin fetar 

 

FGE organizoi 5 takime sensibilizuese me përfaqësues të komuniteteve fetare myslimane, 

ortodokse dhe bektashiane. Të pranishëm ishin 114 pjesëmarrës, nga të cilët 43 meshkuj dhe 

71 femra. Takimet me komunitetet fetare janë vendimtare për shkak të ndikimit të tyre të 

rëndësishëm dhe rolit të besueshëm në shoqëri. Mbështetja e tyre nxit angazhimin e 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=931400375682598&set=pcb.931401609015808
https://www.facebook.com/photo/?fbid=931400375682598&set=pcb.931401609015808
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https://x.com/ForumiGruasElba/status/1836733582045253737/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1836733582045253737/photo/1
https://www.facebook.com/photo?fbid=997973132358655&set=pcb.997973199025315
https://www.facebook.com/photo?fbid=997973132358655&set=pcb.997973199025315
https://www.instagram.com/p/DDwv6saC4ju/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1869739040259625249/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1869739040259625249/photo/1
https://www.facebook.com/photo?fbid=939643801524922&set=pcb.939649601524342
https://www.facebook.com/photo?fbid=939643801524922&set=pcb.939649601524342
https://www.instagram.com/p/DAiM3GWi5RF/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1840669992137687497/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1840669992137687497/photo/1
https://www.facebook.com/photo?fbid=950631790426123&set=pcb.950632263759409
https://www.facebook.com/photo?fbid=950631790426123&set=pcb.950632263759409
https://www.instagram.com/p/DBGocAJC5SB/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1845799027784179963/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1845799027784179963/photo/1
https://www.facebook.com/photo?fbid=947343824088253&set=pcb.947344470754855
https://www.facebook.com/photo?fbid=947343824088253&set=pcb.947344470754855
https://www.instagram.com/p/DA8Z-PPixVB/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1844357431125741860/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1844357431125741860/photo/1


 

komunitetit, mobilizon burimet dhe forcon përpjekjet për të adresuar çështjet sociale. Për më 

tepër, bashkëpunimi me ta krijon besim, inkurajon dialogun dhe përmirëson avokimin e 

politikave për të krijuar ndryshime domethënëse dhe të qëndrueshme.  

 

Qëllimi i takimeve ishte: 

- Ngritja e ndërgjegjësimit të pjesëmarrësve për situatën e dhunës me bazë gjinore në 

marrëdhëniet familjare. 

- Trajtimi i ndikimit të dhunës kibernetike, sigurisë dhe mirëqenies së komunitetit, mënyrën 

e raportimit të dhunës dhe rëndësinë e vazhdimit të procesit nga gratë/vajzat. 

- Sigurimi i informacionit rreth shërbimeve të disponueshme për të mbështetur gratë/vajzat 

në situata dhune dhe ku duhet të drejtohen rastet e dhunuara. Forcimi i rolit edukativ të 

familjes dhe komunikimi mes njëri-tjetrit si faktorë të rëndësishëm në parandalimin e 

dhunës. 

-  Informoni për OJQ-të dhe institucionet përkatëse ku duhen referuar rastet e grave/vajzave 

me çështje dhune dhe përgjegjësitë e secilit institucion shtetëror dhe fetar, si pjesë e 

Mekanizmit Kombëtar të Referimit në mbështetjen konkrete që ofrojnë. 

 

Pjesëmarrësit u angazhuan në mënyrë aktive duke ngritur çështje të ndryshme dhe përvoja 

praktike. Ata ndanë mendime të ndryshme lidhur me shkaqet e dhunës, duke theksuar ndikimin 

e disa faktorëve që kontribuojnë në çështjet e dhunës që në familje e si vijojnë në shoqëri. 

Ata theksuan se: Në institucionin e tyre fetar punojnë shumë për të forcuar dhe rritur rolin e 

familjes për të kultivuar respekt, barazi, mirënjohje, të drejta dhe detyrime mes njëri-tjetrit. 

Këtë duhet ta bëjnë të gjitha institucionet shtetërore, veçanërisht pushteti vendor, për të 

parandaluar konfliktet dhe dhunën ndaj grave. 

 
 

 

Nr. 

 

 

DATA 

TABELA PERMBLEDHESE 

 TAKIME FETARE ME KOMUNITETIN 
LINK/ VENDI/FOTO 

 

 

Gra/ vajza 

 

 

Burra/ djem 

 

 

TOTAL 

 

 
 
 
 
 

1 

Raportim 1 

 

 

 

 

13.03.2024 

Komunitetet Fetare Orthodoks 

 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cN4ubAGmFuUzy9PjcGFMx3CHer

HuRdGVuN3qsTUcPsr7NnjpKaXJxwDvDcgaBi7El 
https://www.instagram.com/p/C4dCd-1CqK4/?img_index=1 
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1767884997015355652 

 
 

 

 
11 

 
 

 

 
9 

 

 

 
20 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.03.2024 

Komuniteti Mysliman 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=832349505587686&set=pcb.832349628921007 

 
 

 

11 
 

 
 

 

12 

 
 

 

23 

 

 

 
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cN4ubAGmFuUzy9PjcGFMx3CHerHuRdGVuN3qsTUcPsr7NnjpKaXJxwDvDcgaBi7El
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cN4ubAGmFuUzy9PjcGFMx3CHerHuRdGVuN3qsTUcPsr7NnjpKaXJxwDvDcgaBi7El
https://www.instagram.com/p/C4dCd-1CqK4/?img_index=1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1767884997015355652
https://www.facebook.com/photo/?fbid=832349505587686&set=pcb.832349628921007


 

https://www.instagram.com/p/C55dFqFCCIk/?img_index=1 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1780891893368238448/photo/1 

 
 
 
 
 

3 

 

 
 

 

 

19.04.2024 

Komuniteti Fetare Orthodoks 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=832994608856509&set=pcb.832995588856411 
https://www.instagram.com/p/C58N33_iT1l/?hl=en&img_index=1 
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1781281254010180067/photo/1 

 

 
 

 

18 

 

 
 

 

6 

 

 

 

 

24 

 

 

 
 

 

 
 

4 

 

 

 

 

 

17.05.2024 

Komuniteti Fetar Beshaktinj 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=861484469340856&set=pcb.861487202673916 
https://www.instgram.com/p/C7wJd_hCzqg/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA== 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1797595865722630178#:~:text=Conversation-

,Forumi%20Gruas%20Elbasan,.%0A.,-1%3A47%20PM 

 
 

 

15 

 
 

 

5 
 

 

 
 

 

20 

 
 

 
 

 

5 

 

Raportimi 

11 

 

 

 

16.09.2024 

Komuniteti Fetar Ungjillor 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=935223385300297&set=pcb.935223805300255 
https://www.instagram.com/p/DATEbKMi5j2/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1838539023620407436/photo/1 

 
 

 
 

 

16 
 

 

 

 
 

 
 

 

11 

 
 

 
 

 

27 

TOTAL 71 43 114 

 
                            

❖ Takime në shkollat fillore, të mesme apo të mesme 

 

Gjatë 2024 janë organizuar 12 takime në shkollat fillore e të mesme, në total ishin 277 nxënës 

(108 djem dhe 169 vajza) mësuan dhe praktikuan se si të mbrohen nga dhuna kur ajo ndodh 

ose nëse mund të ndodhë. Këto aktivitete janë bërë nga psikologja e Forumit, që është eksperte 

e nivelit të dytë të ESD në çështjet gjinore. Nxënësve iu mësuan mekanizmat e shëndetshëm të 

vetërregullimit dhe menaxhimit të mirë të frikës, ankthit, qëndrueshmërisë ndaj stresit dhe 

situatave presioni ose situatave të rrezikshme që mund të ndikohen. Këto takime u organizuan 

në formën e një diskutimi ku ata patën kontributin dhe opinionet e tyre. Në fillim u prezantuan 

shkurt qëllimet, temat dhe rezultatet e takimeve. Ata u njohën me shërbimet konkrete të FGE-

së duke ofruar informacion të përgjithshëm dhe konkret, duke kuptuar qartë disa terma të 

fenomenit të DHF dhe DHBGJ,  shkaqet dhe përfshirjen e nevojshme të tyre për të luftuar 

fenomenin. Në takim u diskutua: 

Cilat janë 5 parimet e Fuqizimit përmes Vetëmbrojtjes?  

https://www.instagram.com/p/C55dFqFCCIk/?img_index=1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1780891893368238448/photo/
https://www.facebook.com/photo/?fbid=832994608856509&set=pcb.832995588856411
https://www.instagram.com/p/C58N33_iT1l/?hl=en&img_index=1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1781281254010180067/photo/1
https://www.facebook.com/photo/?fbid=861484469340856&set=pcb.861487202673916
https://www.instgram.com/p/C7wJd_hCzqg/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA
https://www.instagram.com/p/C7wJd_hCzqg/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1797595865722630178#:~:text=Conversation-,Forumi%20Gruas%20Elbasan,.%0A.,-1%3A47%20PM
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1797595865722630178#:~:text=Conversation-,Forumi%20Gruas%20Elbasan,.%0A.,-1%3A47%20PM
https://www.facebook.com/photo/?fbid=935223385300297&set=pcb.935223805300255
https://www.instagram.com/p/DATEbKMi5j2/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1838539023620407436/photo/1


 

Arsyet pse ndodh dhe cilat janë stereotipet që çojnë në dhunën me bazë gjinore. Fuqizimi i 

trupit dhe fuqizimi i mendjes. 

Si e vlerësojmë rrezikun bazuar në këndvështrimin tonë? 

Nxënësit ndanë gjithashtu pikëpamjet e tyre për rolet gjinore në familje dhe ndikimin e tyre në 

shoqëri dhe gjithashtu u fokusuan në barazinë gjinore, normat gjinore, stereotipet dhe se si ato 

ndikojnë në jetën e burrave dhe grave. Ata përgatitën një miniekspozitë me punimet e tyre. 

Materialet e dukshmërisë të prodhuara në kuadër të programit ishin të dukshme. 

Nxënësit mësuan aftësi të vlefshme komunikimi dhe vendosjen e kufijve të shëndetshëm. 

Përveç kësaj, studentët mësuan dhe zhvilluan teknika sigurie për të parandaluar, adresuar dhe 

raportuar abuzimin, ngacmimin ose dhunën. Këto takime nga mësuesit dhe nxënësit u panë si 

shumë të nevojshme dhe të mbahen në mënyrë që të mos harrohen lëvizjet apo teknikat e 

vetëmbrojtjes. 

                
 

Nr. 
 

DATA 
TABELE PERMBLEDHESE 

LINK/ VENDI/FOTO 
 

VAJZA 

 

DJEM 

 

TOTAL 

 

 
 
 
 
 
 

1 

Raportimi 

1 

 

 

 

 

13.03.2024 

Alia Gjahu 

 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/810410171114953?ref=embed_post 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 

 

22 

 

 

 
 
 
 
 

2 

 

 

 

 

 

21.03.2024 

Vasil Kamami 

 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/815154720640498?ref=embed_post 

 

 

13 

 

 

10 

 

 

23 

 
 
 
 

3 

 

 

 

 

29.03.2024 

Vasil Kamami 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/820164983472805?ref=embed_post 

 

 

14 

 

 

7 

 

 

21 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

09.04.2024 

Jorgji Dilo 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/826926602796643?ref=embed_post 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

   21 

 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/810410171114953?ref=embed_post
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/815154720640498?ref=embed_post
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/820164983472805?ref=embed_post
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/826926602796643?ref=embed_post


 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

02.05.2024 

Fadil Gurmani 

 
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1788127736906563923 

https://www.instagram.com/p/C6s1smkC0C6/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRl

ODBiNWFlZA== 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0a3t5o2o845qVnmjJh65ShcuAD

AR1whfW1ngwZhorTyr2uKBZNfPAxN5RetdBLpYxl 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

20.06.2024 

Kisha e Krishtit Elbasan 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=871822144973755&set=pcb.871824604973509 
https://www.instagram.com/p/C8eVVnyig6Q/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1805142536060555458/photo/1 

    

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

26.07.2024 

Green School 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=894435422712427&set=pcb.894437156045587 
https://www.instagram.com/p/C-AMUNdCq1h/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1817870507259122006/photo/1 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

  8 - 9 

Raportimi 

11 

 

 

 

10.10.2024 

Jorgji Dilo 1    

Jorgji Dilo II 

  
https://www.facebook.com/photo?fbid=947343517421617&set=pcb.947347504087885 
https://www.instagram.com/p/DBGsz2TiGYO/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1845807261546885323/photo/1 

 

 

 

 

 

 

 

34 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 19 

 

 

 

 

 

 

 

53 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

14.10.2024 

 

 

Vasil Kamami 1 

 
https://www.facebook.com/photo?fbid=950631050426197&set=pcb.950635300425772 
https://www.instagram.com/p/DBYePCdtTfM/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1848308308605579332/photo/1 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

20 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1788127736906563923
https://www.instagram.com/p/C6s1smkC0C6/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C6s1smkC0C6/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0a3t5o2o845qVnmjJh65ShcuADAR1whfW1ngwZhorTyr2uKBZNfPAxN5RetdBLpYxl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0a3t5o2o845qVnmjJh65ShcuADAR1whfW1ngwZhorTyr2uKBZNfPAxN5RetdBLpYxl
https://www.facebook.com/photo/?fbid=871822144973755&set=pcb.871824604973509
https://www.instagram.com/p/C8eVVnyig6Q/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1805142536060555458/photo/1
https://www.facebook.com/photo/?fbid=894435422712427&set=pcb.894437156045587
https://www.instagram.com/p/C-AMUNdCq1h/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1817870507259122006/photo/
https://www.facebook.com/photo?fbid=947343517421617&set=pcb.947347504087885
https://www.instagram.com/p/DBGsz2TiGYO/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1845807261546885323/photo/1
https://www.facebook.com/photo?fbid=950631050426197&set=pcb.950635300425772
https://www.instagram.com/p/DBYePCdtTfM/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1848308308605579332/photo/1


 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

14.10.2024 

Vasil Kamami II 

https://www.facebook.com/photo?fbid=950631050426197&set=pcb.950635300425772 

https://www.instagram.com/p/DBYePCdtTfM/?img_index=1 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1848308308605579332/photo/1 

 

 

 

15 

 

 

 

7 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

19.12.2024 

Qamil Guranjaku 

 
https://www.facebook.com/photo/?fbid=998009192355049&set=pcb.998015262354442 
https://www.instagram.com/p/DDw4PnFiUUw/?img_index=1 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1869756506264211712/photo/3 

 
 

 

 
 

 

17 

 
 

 

 
 

 

3 

 
 

 

 
 

 

20 

 

TOTAL 

 

169 

 

108 

 

277 

                            

 

❖ 7 Leksion i hapur me studentë të Universitetit  

 

Gjatë vitit 2024 janë mbajtur 7 leksione të hapura me studentë 168 gjithsej (136 vajza dhe 32 

djem) të degëve të ndryshme në Universitetin "Aleksandër Xhuvani" Elbasan. Për organizimin 

e këtyre leksioneve të hapura është nënshkruar një marrëveshje bashkëpunimi me rektorin e 

universitetit.  

Arsimi ka fuqinë të përmirësojë rrjedhën e jetës së çdo individi, veçanërisht jetën e vajzave, 

pasi qëllimi i takimeve është të ndihmojë studentët në çështjet aktuale të jetës së tyre në 

aspektin e përfaqësimit, trajtimit të çështjeve të dhunës në familje, çështjeve gjinore etj.  

Këto leksione u organizuan në formën e një diskutimi një orësh për t'u dhënë atyre informacion 

mbi shërbimet konkrete të FGE-së, një kuptim të qartë të DHF dhe DHBGJ, shkaqet kryesore, 

nevojën për të luftuar fenomenet dhe përfshirja e tyre në diskutimin se çfarë duhet bërë për të 

ndryshuar realitetin e DhF. 

Studentët pjesëmarrës në takim ishin jo vetëm nga Qarku i Elbasanit por nga qytete të ndryshme 

të Shqipërisë, të cilët u interesuan për çështjet e trajtuara lidhur me: 

- Roli i tyre si të rinj në parandalimin e DhF-së duke ndikuar në familjet e tyre për të 

ndryshuar mentalitetin dhe qëndrimin patriarkal ndaj roleve të gruas/vajzës/nënës/motrës. 

- Roli dhe detyrimet e tyre si pjesë e personelit shëndetësor, infermierëve, mamive, për të 

mbështetur rastet e grave/vajzave me probleme dhune që vijnë në institucionet 

shëndetësore. 

https://www.facebook.com/photo?fbid=950631050426197&set=pcb.950635300425772
https://www.instagram.com/p/DBYePCdtTfM/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1848308308605579332/photo/1
https://www.facebook.com/photo/?fbid=998009192355049&set=pcb.998015262354442
https://www.instagram.com/p/DDw4PnFiUUw/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1869756506264211712/photo/3


 

 

Edhe këtë vit dominuan një numër i madh i studentëve femra. Të gjithë kanë qenë aktivë, kanë 

bërë pyetje dhe kanë paraqitur raste të hasura në zonat ku jetojnë.  

Në përgjithësi, leksionet e hapura patën një ndikim pozitiv tek studentët duke rritur 

ndërgjegjësimin dhe gatishmërinë e tyre për të trajtuar dhe raportuar rastet e dhunës dhe duke 

i përgatitur ata për rolet e tyre të ardhshme si profesionistë në institucionet publike ose OJF-

ve. Nxënësit ndoqën me interes informacionin e dhënë dhe shprehën në mënyrë aktive opinione 

të ndryshme për dhunën me bazë gjinore brenda familjes. Njohuritë dhe kapacitetet e tyre u 

rritën duke u mundësuar atyre të përgjigjen, të pranojnë dhe raportojnë rastet e dhunës në 

mënyrë më efektive. 

 
 

 

Nr. 

 

 

DATA 

                         TABELE PERMBLEDHESE 

LEKSIONE TE HAPURA ME STUDENTE TE “Aleksandër 

Xhuvani” Elbasan 
LINK/ VENDI 

 

 

FOTO 

 
 

TOTAL 

 

 
 
 
 
 
 

1 

 

 

 

 

 

 

17.02.2024 
 

 

Qendra Rinore e Studentëve 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02GJmYvRvo
uDEzacwv1EcmxycAg5mSoamTaMHxaxTqWpeRFFrh1wdNTXRFmD1KqPu

Klhttps://www.instagram.com/p/C4c3xySi9N-

/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZAhttps://twit

ter.com/ForumiGruasElba/status/1770751072937681356 

 

 

 

 

20 

(10 girls & 

 10 boys) 

 
 
 
 

2 

 

 

 

 

20.03.2024 

Universiteti Elena Gjika 
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cuXRd7fxs3

U3MjkAUCX4qjgzWfmACWgAwUz1KTTbRwvcTRzj4pbCs8rKTvG9T

Ntxl 

https://www.instagram.com/p/C4xZ53WCCLC/?img_index=1 

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1770751072937681356 

 

 

 

26 

(23 girls &  

3 boys) 

 
 
 

3 

     

  

 

    

21.03.2024 

    Fakulteti i Shkencave Të Edukimit 

 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0u7icqc9A2jmS

PSs9mx7NW1Y5BQqRy8GSJTJBXdvoVKzCYwP3UAu8B4j7dwJY8R6

pl  
https://www.instagram.com/p/C47xIriiMUy/?utm_source=ig_web_copy_li

nk&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1772209437064806784  

 

 

 

19 

(15 girls &  

4 boys) 

 

  

 

 

   

    4 

 

     

   

 

     

26.03.2024 

  Fakulteti i Shkencave Të Edukimit 
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02wDvYAQRu

HNyBQurYGrgJN3nNNYLk8FNF9j8AQMCGkKykb5FkpQ2WHNSxk57
6tRx7l  

https://www.instagram.com/p/C4-

P8rCiE_3/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1772558519583064251  

 

 

 

 

 

21 

(21 girls) 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02GJmYvRvouDEzacwv1EcmxycAg5mSoamTaMHxaxTqWpeRFFrh1wdNTXRFmD1KqPuKl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02GJmYvRvouDEzacwv1EcmxycAg5mSoamTaMHxaxTqWpeRFFrh1wdNTXRFmD1KqPuKl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02GJmYvRvouDEzacwv1EcmxycAg5mSoamTaMHxaxTqWpeRFFrh1wdNTXRFmD1KqPuKl
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1770751072937681356
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1770751072937681356
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cuXRd7fxs3U3MjkAUCX4qjgzWfmACWgAwUz1KTTbRwvcTRzj4pbCs8rKTvG9TNtxl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cuXRd7fxs3U3MjkAUCX4qjgzWfmACWgAwUz1KTTbRwvcTRzj4pbCs8rKTvG9TNtxl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02cuXRd7fxs3U3MjkAUCX4qjgzWfmACWgAwUz1KTTbRwvcTRzj4pbCs8rKTvG9TNtxl
https://www.instagram.com/p/C4xZ53WCCLC/?img_index=1
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1770751072937681356
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0u7icqc9A2jmSPSs9mx7NW1Y5BQqRy8GSJTJBXdvoVKzCYwP3UAu8B4j7dwJY8R6pl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0u7icqc9A2jmSPSs9mx7NW1Y5BQqRy8GSJTJBXdvoVKzCYwP3UAu8B4j7dwJY8R6pl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0u7icqc9A2jmSPSs9mx7NW1Y5BQqRy8GSJTJBXdvoVKzCYwP3UAu8B4j7dwJY8R6pl
https://www.instagram.com/p/C47xIriiMUy/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C47xIriiMUy/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1772209437064806784
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02wDvYAQRuHNyBQurYGrgJN3nNNYLk8FNF9j8AQMCGkKykb5FkpQ2WHNSxk576tRx7l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02wDvYAQRuHNyBQurYGrgJN3nNNYLk8FNF9j8AQMCGkKykb5FkpQ2WHNSxk576tRx7l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02wDvYAQRuHNyBQurYGrgJN3nNNYLk8FNF9j8AQMCGkKykb5FkpQ2WHNSxk576tRx7l
https://www.instagram.com/p/C4-P8rCiE_3/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C4-P8rCiE_3/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1772558519583064251


 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

     

11.04.2024 

Fakulteti Ekonomik 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0GR7YAag7efj

eqQP8gmpgqPrFDrBrwHprYyQjy3qtiWhqnAxgbB4azVVCdj6bvsKGl 
https://www.instagram.com/p/C5nZmWCi4ls/?utm_source=ig_web_copy_

link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1778350068166168579  

 

 

 

 

30 

(6 boys & 

24 girls) 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

09.05.2024 

Fakulteti i Shkencave Mjekesore 

 
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuF

G3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wr

K1nGl  
https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-

2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1789925713576915368  

 

 

 

 

21 

(5 boys &  

16 girls) 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

09.05.2024 

Fakulteti i Shkencave Mjekesore 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuF
G3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wr

K1nGl  

https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-
2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==  

https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1789925713576915368 

 

 

 

 

31 

(4 boys &  

27 girls) 

 

 

TOTAL 

        

        168 

 

 

 Fushata sensibilizuese: 8 Marsi dhe 16 Ditët e Aktivizmit  

 

FGE organizoi takime të tilla në ditën ndërkombëtare të gruas më 8 Mars 2024 dhe 16 Ditët e 

Aktivizmit (25 Nëntor- 10 Dhjetor 2024).  

 

Fushata ndërgjegjësuese e 8 Marsit 

 

FGE zhvilloi një fushatë sensibilizuese në datën 08.03.2024 në Ditën Ndërkombëtare të Gruas. 

Organizatori i fushatës në bashkëpunim me stafin e FGE diskutuan dhe ndanë ide se si të 

organizohej kjo fushatë dhe materialet e dukshme që do të përdoreshin. WFE përgatiti një ftesë 

dhe e shpërndau në rrjetet sociale të FGE ku të gjithë qytetarët u informuan për fushatën dhe u 

ftuan të marrin pjesë. Kishte përfaqësues nga institucionet shtetërore që operojnë në Elbasan si 

policia, Shërbimi Social Shtetëror, koordinatori lokal i dhunës, përfaqësues nga OJF, shkolla, 

universitete, media, qytetarë etj. Të gjithë pjesëmarrësit ndanë mesazhe sensibilizuese për të 

jetuar pa dhunë. 

FGE vendosi një flipchart në shesh me pyetjen "Çfarë është 8 Marsi?" Kalimtarët shkruanin 

mendimet e tyre dhe i ndanë me të tjerët. Nxënësit që ishin të pranishëm lexuan shprehje të 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0GR7YAag7efjeqQP8gmpgqPrFDrBrwHprYyQjy3qtiWhqnAxgbB4azVVCdj6bvsKGl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0GR7YAag7efjeqQP8gmpgqPrFDrBrwHprYyQjy3qtiWhqnAxgbB4azVVCdj6bvsKGl
https://www.instagram.com/p/C5nZmWCi4ls/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C5nZmWCi4ls/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1778350068166168579
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1789925713576915368
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02du7FPUQuFG3xYJ2JdwSVHmKSgo6HkCV6uYut87WXDp5TWM8KyBcR17QF88wrK1nGl
https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/C65pnrQCj-2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://twitter.com/ForumiGruasElba/status/1789925713576915368


 

shkurtra që u vendosën në shirita. Ata sollën edhe posterat që kishin përgatitur me mesazhe 

kundër dhunës. Kalimtarëve u shpërndanë shprehje të ndryshme dhe një lule mimoze.  

Gjithashtu, FGE ka qenë aktive në profilet e rrjeteve sociale të organizatës për të publikuar 

projektin dhe donatorin ku ka arritur një numër i madh shikuesish. 

Lidhja, ftesa dhe fotot: 

 
▪ https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid031on6mA76yg2hkJ7HvJ4mHSB7f7cXPW1Q579mLHNo8r8YZggMaA9

BAw7db57WSoU2l  

▪ https://www.instagram.com/p/C4c66veC7Zt/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==     

   
 

16 Ditë Aktivizmi, Fushata Ndërgjegjësuese 

 

Fushata 16 ditore e aktivizmit është shtrirë në 7 bashki të Qarkut të Elbasanit. Organizatori i 

fushatës dhe stafi i projektit punuan ngushtë me koordinatorët e 7 bashkive të Qarkut Elbasan 

dhe përgatitën kalendarin 16-ditor të aktiviteteve të fushatës. Gjithashtu, janë zhvilluar takime 

me institucionet publike dhe jo publike, mediat dhe janë njoftuar për të qenë të pranishëm që 

nga hapja deri në mbyllje të fushatës.  

16 Ditët e Aktivizmit Kundër Dhunës me Bazë Gjinore është një fushatë jetike globale që synon 

rritjen e ndërgjegjësimit, parandalimin e dhunës dhe fuqizimin e grave dhe vajzave. Duke 

organizuar këtë fushatë në shtatë bashki të qarkut të Elbasanit, fge luan një rol vendimtar në 

edukimin e komuniteteve, mobilizimin e veprimit lokal, avokimin për ndryshime politikash 

dhe nxitjen e bashkëpunimit midis palëve të interesuara. Fushata filloi më 25.11.2024 si Dita 

Botërore kundër Dhunës ndaj Grave dhe përfundoi më 10.12.2024 si Dita e 

të Drejtave të Njeriut. Slogani i fushatës për 16 ditët e aktivizmit 

#NOEXCUSES: TOGETHER AGAINST VIOLENCE TOWARDS 

WOMEN AND GIRLS. 

 

FGE përgatiti dhe shpërndau një ftesë në të gjithë rrjetet sociale të FGE ku të 

gjithë qytetarët u njoftuan për fushatën dhe u ftuan të marrin pjesë. Së bashku me anëtarët e 

Mekanizmit të Koordinuar Referues për dhunën me bazë gjinore/familjare, aktivistë kundër 

dhunës ndaj grave/vajzave, qytetarë, studentë të Qarkut të Elbasanit, ndanë për mediat dhe 

qytetarët mesazhe sensibilizuese për të jetuar pa dhunë.  Një numër i madh njerëzish arritën në 

stendën e FGE-së, ku u vendosën të gjitha materialet e prodhuara në kuadër të këtij aktiviteti.  

Disa nga qytetarët ishin të gatshëm të ndajnë edhe mesazhe kundër dhunës. Nxënësit/studentët 

që ishin të pranishëm sollën posterat që kishin përgatitur me mesazhe kundër dhunës. 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid031on6mA76yg2hkJ7HvJ4mHSB7f7cXPW1Q579mLHNo8r8YZggMaA9BAw7db57WSoU2l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid031on6mA76yg2hkJ7HvJ4mHSB7f7cXPW1Q579mLHNo8r8YZggMaA9BAw7db57WSoU2l
https://www.instagram.com/p/C4c66veC7Zt/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==


 

Gjatë këtyre fushatave u prodhuan çanta, fjongo, stilolapsa, bluza që u shpërndaheshin 

kalimtarëve. Qytetarët ishin kuriozë dhe vinin tek stenda e FGE për të marrë fletëpalosje dhe 

për të lexuar informacionin ndërgjegjësuese. U vu re se ishin të pranishëm një numër i madh 

meshkujsh, të cilët ishin të interesuar të lexonin materialet. Disa prej tyre dhanë edhe një 

mesazh të shkurtër për të tjerët. Gjithashtu, FGE ka qenë aktive në profilet e rrjeteve sociale të 

organizatës për të publikuar projektin dhe donatorin ku ka arritur një numër i madh shikuesish. 

 

 

Nr. 
 

DATA 
TABELE PERMBLEDHESE 

                                  LINK 
 

FOTO 
 

VENDI 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

25.11.2024 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&s

et=pcb.988141383341830 
 

https://www.instagram.com/p/DDg5Ty5CZDM/?img_index=6 

 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867522279426732152

/photo/2 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Elbasan 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

27.11.2024 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&s

et=pcb.987504586738843 
 

https://www.instagram.com/p/DDewjFiCbsu/?img_index=3 

 
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867206802477351082

/photo/4 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Belsh 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

03.12.2024 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&s
et=pcb.986684150154220 

 

https://www.instagram.com/p/DDeyX2dC-yH/?img_index=9 
 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867210500515446907

/photo/3 

 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Cerrik 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

04.12.2024 

https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&se
t=pcb.987474106741891 

 

https://www.instagram.com/p/DDeu5wRiRWl/?img_index=6 
 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867202777455481234

/photo/4 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Gramsh 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

05.12.2024 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&s
et=pcb.988141383341830 

 

https://www.instagram.com/p/DDesp3aiXIn/?img_index=9 
 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867197919138640334

/photo/3 

 

 

 

 

 

 Bashkia 

Librazhd 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830
https://www.instagram.com/p/DDg5Ty5CZDM/?img_index=6
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867522279426732152/photo/2
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867522279426732152/photo/2
https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&set=pcb.987504586738843
https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&set=pcb.987504586738843
https://www.instagram.com/p/DDewjFiCbsu/?img_index=3
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867206802477351082/photo/4
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867206802477351082/photo/4
https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&set=pcb.986684150154220
https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&set=pcb.986684150154220
https://www.instagram.com/p/DDeyX2dC-yH/?img_index=9
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867210500515446907/photo/3
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867210500515446907/photo/3
https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&set=pcb.987474106741891
https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&set=pcb.987474106741891
https://www.instagram.com/p/DDeu5wRiRWl/?img_index=6
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867202777455481234/photo/4
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867202777455481234/photo/4
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830
https://www.instagram.com/p/DDesp3aiXIn/?img_index=9
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867197919138640334/photo/3
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867197919138640334/photo/3


 

 

 

 

 

  6 

 

 

 

 

06.12.2024 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&s

et=pcb.993023129520322 

 

https://www.instagram.com/p/DDe2APRCEJD/?img_index=1 
 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867218735083274692

/photo/1 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Prenjas 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

10.12.2024 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&s
et=pcb.992864449536190&locale=sq_AL 

 

https://www.instagram.com/forumigruaselbasan/ 
 

https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867151565041410115

/photo/4 

 

 

 

 

 

Bashkia 

Peqin 

 

 

 Një kontroll shëndetësor për stafin e FGE  

 

WFE realizoi Check-up/Ekzaminime Shëndetësore gjatë muajit Nëntor- Dhjetor 2024. Ofrimi 

i shërbimeve konkrete për gratë/vajzat që përballen me dhunën e rëndon emocionalisht dhe 

fizikisht stafin në punë, ndaj stafi  i është nënshtruar trajtimit të vetëkujdesit, kontrolleve rutinë 

shëndetësore, si elemente vendimtare për mirëqenien e tyre psiko-fizike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&set=pcb.993023129520322
https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&set=pcb.993023129520322
https://www.instagram.com/p/DDe2APRCEJD/?img_index=1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867218735083274692/photo/1
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867218735083274692/photo/1
https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&set=pcb.992864449536190&locale=sq_AL
https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&set=pcb.992864449536190&locale=sq_AL
https://www.instagram.com/forumigruaselbasan/
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867151565041410115/photo/4
https://x.com/ForumiGruasElba/status/1867151565041410115/photo/4


 

 

The table below provides an overview of results achieved during the reporting period and cumulatively since the onset of the project.  

 Reporting on Results Achieved 

Planned Activities (All activities, including 

sub-activities (if any), listed in the Workplan 

for the Project Duration must be included 

below) 

Budget (for 

the Project 

Duration) 

Cumulative 

Expenditure 

till the 

Reporting 

Period 

Achievements in Reporting Period1 Cumulative Progress To Date Towards Results 2 

Output 1: Members of the CRM 

have increased capacities 

to support women and 

girls survivors of VAW. 

    

Activity 1: Advocacy with the 

Steering Committee in 

each municipality of 

Elbasan Region 

  - For the time period January - 

December 2024 WFE realized the 

Steering Committee, Peqin, Elbasan 

and Belsh Municipality. 

 

 

- At the meetings were present 

representatives of the administrative 

units of each municipality, the local 

violence coordinators and a 

representative from the Elbasan 

Judicial Court.  

- Actual issues were discussed in the 

meetings, as well as the way we all can 

solve these issues by collaborating 

with each other. 

 

 

 

 

 

 

- 3 meetings in total  

- in total 52 participants, members of CRM   

       (19 men, 33 women) 

- during the meeting was signed the Cooperation Agreement for the 

continuation of CRM and the convening of the Steering Committee 

- different visibility materials were used during the meeting 

 

-link & photo of the meeting 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=946532754169360&set=pcb.94

6533200835982- Belsh Municipality 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=885787233577246&set=pcb.88

5789370243699–Elbasan Municipality  

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iFEh9vvkgP

486oDDt2rFihwW44BWSiiS9TKTWpzijtRUgjNJYF2iB96XKfgNd6R

Xl - Peqin Municipality 

 

-  Photo during the Steering Committee 

 
1 Succinct narrative account of status of implementation of activities, including clear identification of planned activities not yet implemented, with reasons why. Supporting evidence must be available. 
2 Narrative assessment/summary of progress of how activities completed contribute to t achievement of the Workplan specific indicators. List the Workplan indicator(s) and target(s) and report against 

their progress 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=946532754169360&set=pcb.946533200835982-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=946532754169360&set=pcb.946533200835982-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=885787233577246&set=pcb.885789370243699
https://www.facebook.com/photo/?fbid=885787233577246&set=pcb.885789370243699
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iFEh9vvkgP486oDDt2rFihwW44BWSiiS9TKTWpzijtRUgjNJYF2iB96XKfgNd6RXl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iFEh9vvkgP486oDDt2rFihwW44BWSiiS9TKTWpzijtRUgjNJYF2iB96XKfgNd6RXl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0iFEh9vvkgP486oDDt2rFihwW44BWSiiS9TKTWpzijtRUgjNJYF2iB96XKfgNd6RXl


 

 

 

 

 

 

 

       
              Peqin                          Elbasan                            Belsh 

Output 2: Women and girls’ 

survivors of violence 

receive improved and 

better services (free 

social-psychological- 

legal support, emergency 

shelter) 

  
 

 

Activity 2.1: a- Legal counselling and 

legal aid, including court 

representation. 

  

 

 

- During the time period January- 

December 2024 the senior lawyer of 

the Advocate Studio (AS) realized all 

the predicted objectives in the work 

plan of the AS, which consisted in:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The Lawyer at the Police Commissariat 

during period January –December 2024 

has addressed cases of domestic violence, 

providing survivors with legal assistance 

and facilitating the issuance of protection 

orders.  

 

The details of the cases handled during this 

period are outlined in the monthly Reports. 

- 284 legal counselling (all women) 

- 106 counselling for beneficiaries who come only once and request 

general legal information 

- 271 counselling for beneficiaries who initiated a court process 

- 41 legal files opened  

- 24 Marriage Resolutions 

- 105 court hearings 

- 41 lawsuits have been drafted  

- 22 requests addressed to public and non-public institutions 

- 162 women, survivors of DV benefited free of charge legal aid 

- 23 cases women from Egyptian Community 

- 18 cases women with disabilities 

- 1 man  

 

 

 

- 95 cases in total (all women) 

- 31 PO 

- 1 IPO 

- 7 cases from Roma/Egyptian Community 

- 2 cases disabled 



 

 b- Emergency sheltering or 

long-term housing for 

victims of DV and their 

children 

  - For the time period October- 

December 2024 WFE, the Emergency 

Shelter received and accommodated 

women and girls. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 42 women with 40 children  

- 76 children accommodated children (31 girls, 45 boys) 

- 35 new cases  

- 10 repeated cases 

- 30 cases from Elbasan Municipality 

- 2 cases (rural areas) Belsh Municipality 

- 1 case from Prrenjas Municipality 

- 3 cases from Cerrik Municipality 

- 3 cases from Gramsh Municipality 

- 2 cases from Librazhd Municipality 

- 1 case Kosovo 

 

- 11 urban areas & 15 rural areas 

 

- 1 PAK cases, 11 cases from Egyptian Community 

Activity 2.2: Support and referral to 

other services for the 

survivors of domestic 

violence 

  - To mitigate and solve the problems of 

the cases, the collaboration between 

institutions has functioned correctly. 

For this reported period, January- 

December 2024, WFE has referred the 

cases to other relevant institutions 

according to their needs and problems.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 8 cases were referred to Regional Directorate of Social State 

Services  

- 9 cases to the labour Office  

-  5 cases Vocational Centre 

- 8 cases were referred to the Local Education Office 

- 4 cases were referred for employment at private businesses 

- 9 cases were referred to benefit social bonus 

- 4 cases were referred at the national shelter in Tirana 

- 14 cases to the origin family 

- 15 cases were referred to the WFE’s psychologist 

- 22 cases were referred to the Local Violence Coordinator 

- 3 cases Enforcement office 

- 1 case hospital center 

- 6 cases NGO in Tirana  

- 1 case rented apartment 

Output 3: Communities in 7 

municipalities are more 

aware about EVAW and 

     



 

have more knowledge on 

how to prevent it. 

Activity 3.1:  Organize informative 

sessions with W/G from 

disadvantaged 

communities 

  - For the time period January- 

December 2024, WFE realized 6 

informing sessions with women and 

girls from Gramsh, Librazhd, Belsh, 

Cerrik and Prrenjas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 5 meetings in total 

- 109 participants (women)  

 

Link & photo of the meeting 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=870588371763799&set=pcb.87059

0218430281- Prrenjas 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=966112955544673&set=pcb.96611
3045544664- Librazhd 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=935948195227816&set=pcb.93594
8325227803- Belsh 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=986760190146616&set=pcb.98676

0366813265- Cerrik    

- https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02SjUBrxHvgLr

wepLhZK91q8vJedn6X7kK5AwJHq4j74dEKFoT993byZQCEMTAh6bXl- 

Elbasan                           

      
                    Prrenjas                                         Belsh  

        
           Elbasan                                         Librazhd 

                                              
                     Cerrik 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=870588371763799&set=pcb.870590218430281-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=870588371763799&set=pcb.870590218430281-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=966112955544673&set=pcb.966113045544664-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=966112955544673&set=pcb.966113045544664-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=935948195227816&set=pcb.935948325227803-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=935948195227816&set=pcb.935948325227803-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=986760190146616&set=pcb.986760366813265-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=986760190146616&set=pcb.986760366813265-
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02SjUBrxHvgLrwepLhZK91q8vJedn6X7kK5AwJHq4j74dEKFoT993byZQCEMTAh6bXl-
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid02SjUBrxHvgLrwepLhZK91q8vJedn6X7kK5AwJHq4j74dEKFoT993byZQCEMTAh6bXl-


 

Activity 3.2: Organize 5 religious 

community meetings 

  During this reporting period January- 

November 2024, WFE realized 4 meeting 

in total (3 in Elbasan and 1 in Librazhd). 

- 4 meeting in total  

- 89 participants were in attendance (47 women, 42 men) 

 

Link & photo of the meeting 

- https://www.facebook.com/photo?fbid=867591322063504&set=pcb.867592

788730024 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=966161995539769&set=pcb.96616

2882206347 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=981728387316463&set=pcb.98173

0203982948 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=996495202506448&set=pcb.99649

5649173070 

 

  
 

  

Activity 3.3:  Organize awareness raising 

activities targeting wide 

population in 7 

municipalities 

  WFE organized 2 awareness campaigns for 

the “16 Days of Activism” in each 

municipality of Elbasan Region 2024, 

(Elbasan, Prrenjas, Cerrik, Peqin, Gramsh, 

Librazhd and Belsh). 

 

 

 

 

 

 

 

- 7 awareness campaigns were organized in Elbasan Region)  

- 1002 participants were present (725 women, 277 men)  

 

 Year 2024 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.98814

1383341830- Elbasan 

        1 601 people were reached through this post 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&set=pcb.98750

4586738843- Belsh 

1 358 people were reached 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&set=pcb.98668

https://www.facebook.com/photo?fbid=867591322063504&set=pcb.867592788730024
https://www.facebook.com/photo?fbid=867591322063504&set=pcb.867592788730024
https://www.facebook.com/photo/?fbid=966161995539769&set=pcb.966162882206347
https://www.facebook.com/photo/?fbid=966161995539769&set=pcb.966162882206347
https://www.facebook.com/photo/?fbid=981728387316463&set=pcb.981730203982948
https://www.facebook.com/photo/?fbid=981728387316463&set=pcb.981730203982948
https://www.facebook.com/photo/?fbid=996495202506448&set=pcb.996495649173070
https://www.facebook.com/photo/?fbid=996495202506448&set=pcb.996495649173070
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&set=pcb.987504586738843-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=987503666738935&set=pcb.987504586738843-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&set=pcb.986684150154220-


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4150154220- Cerrik 

- https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&set=pcb.987474

106741891- Gramsh 

1 426 people were reached 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.98814

1383341830- Librazhd 

1 321 people were reached 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&set=pcb.99302

3129520322 - Prrenjas 

1 159 people were reached 

- https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&set=pcb.99286

4449536190&locale=sq_AL- Peqin 

985 people were reached 

 

- representatives from different relevant institutions, pupils, citizens 

and media were present at the campaign 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=986681376821164&set=pcb.986684150154220-
https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&set=pcb.987474106741891-
https://www.facebook.com/photo?fbid=987470720075563&set=pcb.987474106741891-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=988138146675487&set=pcb.988141383341830-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&set=pcb.993023129520322
https://www.facebook.com/photo/?fbid=993022122853756&set=pcb.993023129520322
https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&set=pcb.992864449536190&locale=sq_AL-
https://www.facebook.com/photo/?fbid=992862632869705&set=pcb.992864449536190&locale=sq_AL-


 
 

 WORLD VISON 

Activity 1. 

5 Community Groups of Support to early identify, refer and support vulnerable groups that are victims/potential of gender 

inequality and GBV, have been established in the municipalities of Elbasan, Cerrik, Peqin, Prrenjas, Librazhd, Belsh and Gramsh. 

Representatives from the community have been informed about specific cases and issues that our society faces today.   

115 participants were in attendance, out of which 80 were women and 35 were men. 

             
 

     Elbasan Municipality                                     Cerrik Municipality                                     Peqin Municipality  

         

Librazhd Municipality              Prrenjas Municipality                 Belsh Municipality                             Gramsh Municipality 

 

Activity 2. 

1 training session was realized on how to recognize signs of abuse, provide community support to survivors, and report cases of 

GBV to the authorities. 19 participants out of which 19 were women and 2 men, on how to recognize signs of abuse, provide 

community support to survivors, and report cases of GBV to the authorities. During the training the participants were introduced 

with the legal framework of the law of violence. Each participant discussed and gave opinions on how to better provide support 

and services for women/girls survivors of GBV and GBV.  

                                                            

 

Activity 3. 

4 Mentorship sessions for men and boys to promote gender equality were realized during October and November. The activity 

provided a platform for sensitizing men and boys by challenging traditional views of masculinity and gender. Through 

educational and awareness sessions, participants were introduced to the concepts of gender-based violence (GBV), explored its 

various forms, and examined the harm it causes to individuals and communities. 100 men and boys were in attendance. 



 

                   

Activity 4. 

1 Morning Coffee Networking was realized during November. The activity facilitated the establishment of partnerships between 

local NGOs and government service providers, creating a networking platform for collaboration. It enabled knowledge exchange 

among professionals from local government units (LGUs) and NGOs providing services to women and girls affected by various 

forms of violence in the Elbasan Region. 31 participants were in attendance, out of which 10 men and 21 women.  

   

Activity 5. 

3 Forums with community members was realized. 77 participants were in attendance, 68 women and 9 men.  This activity aims 

to promote gender equality and allies in promoting rights and combating gender-based violence (GBV). Participants actively 

contributed to fostering a culture of acceptance, equity, cohesion, and protection within their community. 

                                         

    Belsh Municipality                         Cerrik Municipality  Gramsh Municipality 

Activity 6.  

2 Community of Practice were realized to strengthen collaboration and support among professionals and key community 

members, improve the quality of services provided fro women/girls survivors of violence.  47 participants were in attendance, out 

of which 38 women and 9 men. The sessions were realized during December. 

                  

          Librazhd Municipality        Prrenjas Municipality 



 
Activity 7. 

3 days Training with 10 CSOs for the subgranting scheme were realized on 11-13-16 December 2024. The aim of the training 

was to strengthen their capacities in mainstreaming gender throughout their programme and intervention, project management, and 

service delivery for women/girls survivors of violence. 49 participants were in attendance, 39 women and 10 men. 

              

 Elbasan Municipality 

 

 

 GADC 

Activities  
Month(s) of 
implementation  

Indicator of success/ Achieved 
Results  

Data collection, processing, 
analysis and completion of the 
gender lens study report for the 
seven municipalities of Elbasan 
District. 

January - June, 
2024 

A study conducted with a gender lens 
in 7 municipalities of Elbasan District. 

Designing and printing the study 
report with a gender lens 

June, 2024 

Designing, printing 200 copies and 
distributing them at the 7 study 
presentation meetings in the 7 
municipalities of the Elbasan district. 

Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Cerrik Municipality 

Luly 5, 2024 

A study with a gender lens carried 
out in Cerrik Municipality, presented 
and lobbied for its findings with 
leaders of the municipality and the 
municipal council. 
21 participants present (2 M and 19 
F). 



 

 
Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Librazhd Municipality 

Luly 8, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Librazhd Municipality, 
presented and lobbied for its findings 
with leaders of the municipality and 
the municipal council. 
20 participants present (7 M and 13 
F). 

 
The mayor signed the cooperation 
agreement with WFE for the 
financing for psychological, social 
and legal services for women 
survivors of gender-based violence 
for the year 2024 with a value of 
5,000,000 ALL. 

Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Prrenjas Municipality 

Luly 9, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Prrenjas Municipality, 
presented and lobbied for its findings 
with leaders of the municipality and 
the municipal council. 
19 participants present (3 M and 16 
F). 



 

 
The Mayor and the Municipal 
Council decided to finance WFE for 
the financing of psychological, social 
and legal services for women 
survivors of gender-based violence, 
with 150,000 ALL. 

Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Peqin Municipality 

Luly 10, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Peqin Municipality, presented 
and lobbied for its findings with 
leaders of the municipality and the 
municipal council. 
18 participants present (6 M and 12 
F). 

 
Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Belsh Municipality 

Luly 11, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Belsh Municipality, presented 
and lobbied for its findings with 
leaders of the municipality and the 
municipal council. 
20 participants present (4 M and 16 
F). 

 



 
The Mayor and the Municipal Council 
for the first time decided to finance 
WFE for the financing of 
psychological, social and legal 
services for women survivors of 
gender-based violence, with 200,000 
ALL. 

Presentation and lobbying on the 

findings of the study with a gender 

lens in Gramsh Municipality 

Luly 12, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Gramsh Municipality, 
presented and lobbied for its findings 
with leaders of the municipality and 
the municipal council. 
16 participants present (3 M and 13 
F). 

 
The Mayor and the Municipal 
Council for the first time decided to 
finance WFE for the financing of 
psychological, social and legal 
services for women survivors of 
gender-based violence, with 
200,000 ALL.  

Presentation and lobbying on the 
findings of the study with a gender 
lens in Elbasan Municipality 

Luly 16, 2024 A study with a gender lens carried 
out in Elbasan Municipality, 
presented and lobbied for its findings 
with leaders of the municipality and 
the municipal council. 
26 participants present (7 M and 19 
F). 



 

 
The Mayor and the Municipal 
Council decided to finance WFE for 
the financing of psychological, social 
and legal services for women 
survivors of gender-based violence, 
with 150,000 ALL. 
It was promised that 10,000,000 
ALL would be budgeted for WFE, for 
the financing of psychological, social 
and legal services for women 
survivors of gender-based violence 
for the year 2024 

 

 

                                                               Link dhe foto 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid021JG2NYyN6s7FKedTyCKqxBivcjkQ7JJ3R

uJhtQcN7x6F1TSjWpHF5rfByjX4J8abl 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0RmEAd39Fqam3kEjWn9xbKHjhuA16pY7C

ZmTSf8QDJtskbJ41rj2FPJnz543Cod7Bl 

 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0r9PX89ZoTVYjJWpbhkRXVL1NiMB3C8L

Fzp8xyDoXEgMzcPcY8jrd7zuoMWfN7oJ6l 

 

  
 

https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid021JG2NYyN6s7FKedTyCKqxBivcjkQ7JJ3RuJhtQcN7x6F1TSjWpHF5rfByjX4J8abl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid021JG2NYyN6s7FKedTyCKqxBivcjkQ7JJ3RuJhtQcN7x6F1TSjWpHF5rfByjX4J8abl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0RmEAd39Fqam3kEjWn9xbKHjhuA16pY7CZmTSf8QDJtskbJ41rj2FPJnz543Cod7Bl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0RmEAd39Fqam3kEjWn9xbKHjhuA16pY7CZmTSf8QDJtskbJ41rj2FPJnz543Cod7Bl
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0r9PX89ZoTVYjJWpbhkRXVL1NiMB3C8LFzp8xyDoXEgMzcPcY8jrd7zuoMWfN7oJ6l
https://www.facebook.com/forumigruaselbasan/posts/pfbid0r9PX89ZoTVYjJWpbhkRXVL1NiMB3C8LFzp8xyDoXEgMzcPcY8jrd7zuoMWfN7oJ6l

